REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI
COMUNE DI PILA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione N. 10 del 06.05.2024

OGGETTO: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE IN VIA
SEGGIOVIE - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO C75F24000220001 - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO - Fonte di finanziamento: art. 30 c¢. 14 bis D.L. 30.11.2019 n. 34 -
annualita 2024 — D.MLI. del 18.01.2024”.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di maggio alle ore 15,00 presso la sede delle
adunanze.

Convocata con I’osservanza delle modalita di legge si ¢ riunita la Giunta dell’Ente.
All’appello risultano:
Presente ~ Assente

1 - GATTI MASSIMO Sindaco X

2 - PIANTA GIULIANA Vice-Sindaco x (%)

3- GIANOTTI BRUNO Assessore x (%
Totale 3

Presiede il Sig. Gatti Massimo Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione di cui all’oggetto.

Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio con le funzioni previste dal
D.Lgs. 267/00.

(*) in videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- lart. 1 (Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per I'abbattimento delle
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per
I'anno 2024) del decreto Ministeriale del 18.01.2024 recita testualmente:
1. In applicazione del comma 14-bis dellarticolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dallarticolo 51, comma 1, lettera a), del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e
assegnato, per l'anno 2024, un contributo dellimporto di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui allallegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per
il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per labbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettivita, nonché per gli interventi di
efticientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibife.
2. Il comune beneficiario del contributo é tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche entro il 15 maggio 2024,
- 'Amministrazione Comunale in applicazione di quanto sopra esposto, intende procedere, alla messa in sicurezza di un
tratto di Via Seggiovie, con gli interventi qui di sequito descritti sinteticamente:
Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso nei pressi di tombini e griglie;
Trasporto e scarico di materiale;
Messa in quota al piano strada di tombini e griglie;
Asfaltatura del sedime stradale;
- l'opera nel suo complesso & stata cosi titolata: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE IN VIA
SEGGIOVIE;
- con propria Determinazione n. 36 del 15/04/2024, quale atto di nomina del Responsabile Unico del Progetto, geom.
Anna Maria Montagna, del limitrofo Comune di Scopello con la qualifica di “elevata qualificazione” per lo svolgimento dei
compiti di R.U.P.;
- propria Determinazione n. 39 del 23/04/2024 quale determina a contrarre e di affidamento diretto ai sensi e per gli
effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) del decreto Legislativo n. 36/2023, alla Geom. Alessia Fiori, con studio in Pila (VC) in
Via Seggiovie, 16 c.f. FRI LSS 72A63 F952D - P. IVA 02037410020 per servizi professionali (redazione progetto esecutivo;
coordinamento lavori in fase di progettazione e realizzazione opera; direzione lavori; contabilita; certificato di regolare
esecuzione; collaudo);
- il tecnico incaricato Geom. Alessia Fiori, trasmetteva il progetto esecutivo da porre a hase di gara e che lo stesso si
compone dei seguenti ELABORATT:
Capitolato speciale d'appalto
Computo Metrico
Cronogramma
Documentazione fotografica
Elenco Prezzi
Quadro economico dei lavori
Relazione
Stima incidenza manodopera
TAV elaborati
TAV inquadramento
e QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI
al) Lavori a corpo euro 33.734,06
a2) costo della manodopera euro 8.965,94
a3) oneri per la sicurezza euro 1.500,00

T W S N R % RN

a4) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI euro  44.200,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

b1) Incentivi R.U.P. euro 884,00
b2) spese tecniche di progettazione, coord. Sicurezza fase di prog.

D.L. contabilita euro 3.580,19
b3) applicazione bollo euro 2,00
b4) Contributo Cassa geometri (5% su b2+b3) euro 179,11
b5) IVA 22% su importo complessivo d'appalto (a4) euro 9.724,00
b6) imprevisti, varie ed arrotondamenti euro 20,57

TOTALE GENERALE (A+8) euro  58.589,87



Visto che l'intervento in argomento non € da inserire nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, in quanto
I'importo stimano non raggiunge o supera i 150.000 euro; Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli
acquisti di beni e servizi) del Decreto Legislativo n. 36/2023;

Rilevato che il progetto di cui sopra & conforme alle indicazioni e alle esigenze dell’Amministrazione
Comunale;

Dato atto che la copertura finanziaria della suddetta spesa di € 58.589,87 risulta prevista nel corrente
bilancio;

Visto:

-l Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora in vigore

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;

Visto quanto sopra esposto e ritenutolo degno di approvazione;

Visto altresi, che sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole:

<] il responsabile del servizio tecnico (art. 49, ¢. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne la regolarita
tecnica;

" P Massimo Gatti

il responsabile del servizio finanziario (art. 49, c. I e 147 bis del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne
la regolarita contabile
& (o Daniela Toietti

CON VOTI unanimi, favorevoli, palesemente espressi;

DELIBERA

1) Di richiamare le introduzioni quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo che si
intendono qui integralmente trascritte;

2) Di approvare il progetto esecutivo denominato INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE
IN VIA SEGGIOVIE, che si compone dei seguenti elaborati:

Capitolato speciale d'appalto
Computo Metrico
Cronogramma
Documentazione fotografica
Elenco Prezzi
Quadro economico dei lavori
Relazione
Stima incidenza manodopera
TAV elaborati
TAV inquadramento
e QUADRO ECONOMICO
C) LAVORI
al) Lavori a corpo euro 33.734,06
a2) costo della manodopera euro 8.965,94
a3) oneri per la sicurezza euro 1.500,00

AR VLR KR

a4) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI euro  44.200,00

D) SOMME A DISPOSIZIONE

bl) Incentivi R.U.P. euro 884,00
b2) spese tecniche di progettazione, coord. Sicurezza fase di prog.

D.L. contabilita euro 3.580,19
b3) applicazione bollo euro 2,00
b4) Contributo Cassa geometri (5% su b2+b3) euro 179,11
b5) IVA 22% su importo complessivo d‘appalto (a4) euro 9.724,00
b6) imprevisti, varie ed arrotondamenti euro 20,57

TOTALE GENERALE (A+B) euro  58.589,87



3) Di dare atto altresi della copertura finanziaria della suddetta spesa di € 58.589,87 prevista nel
corrente bilancio;

4) Di dare atto che Determinazione n. 36 del 15/04/2024, quale atto di nomina del Responsabile Unico del
Progetto, geom. Anna Maria Montagna, del limitrofo Comune di Scopello con la qualifica di “elevata
qualificazione” per lo svolgimento dei compiti di R.U.P.;

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento necessario per |‘attuazione
dell'intervento in argomento;

6) Di esprimersi in indirizzo al Responsabile dell’'Ufficio Tecnico per tramite del Responsabile Unico del Progetto
all'uopo gia precedentemente nominato per procedere al conferimento dell‘attivita con le caratteristiche sopra
descritte e mediante |'utilizzo delle procedure di cui all’art 50 D. Lgs. 36/2023;

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. Successivamente,
stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.






Letto, approvato e sottoscritto.

__ II'Presidente Il Segretario Comunale
< & Gatti Massimo “~ .(o Mornico Patrizio

Certificato di pubblicazione

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta & stata affissa/all’albo pretorio dell’Ente
oggi,fulu\ 2Ge vi rimarra pubblicata per quindici giorni consecutivi finp al 28«26 ai  sensi del
D.Lgs. 267/00.

Addi aalulzoza Il Segretario dell’Ente

Mornig¢o Dr. Patrizio
{ /
— i/
Certificato di esecutivita /

{

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimita ¢ divenuta
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00 in data %\osl?@aq

I1 Segretario dell’Ente

Momic_77 Dr. Patrizio

Addi_talulzezqg

- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amminisffativo.

efario Comunale
ico Dr. Patrizio

Addi _auleddzoz ¢




